
In esecuzione della presente deliberazione sono stali

1 messi i seguenti mandati:

N. del di L.

N. del di 1.

Il Ragioniere

COMUNE DI CALATABIANO

Provincia di Catania

DELIBERAZIONE

DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 34 DEL 05/09/2012

OGGETTO; Approvazione Programma Triennale Opere Pubbliche 2012-2014 ed elenco annuale

2012.

L'anno duemiladodici, il giorno cinque, del mese di settembre, alle ore 20,15 e seguenti, nella sala

delle adunanze consiliari del Comune di Calatabiano (auditorium Scuola Media), alla seduta di inizio (1),

disciplinata dall'ari. 19, co. 16, dello statuto comunale e dall'art. 5, co. 1, del regolamento sul

funzionamento del consiglio comunale, in convocazione ordinaria (2), partecipata ai Consiglieri

Comunali a norma di legge, risultano all'appello nominale:

CONSIGLIERI COMUNALI

Trovato

Turrisi

Franco

Moschella

Messina

Limina

Ponturo

Di Bella

Intelisano

Corica

Salvatore

Salvatore

Francesco

Antonino

Rosaria Filippa

Carmela Maria

Vincenzo Massimiliano

Mario

Rosario

Liborio Mario

Pres./Ass.

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

CONSIGLIERI COMUNALI

Petralia

Spoto

Prcstipino

Foti

D'Allura

Antonio Filippo

Agatino

Rosario

Nunziato

Silvana Filippa

Pres./Ass.

X

X

X

X

X

Assegnati n. 15 In carica n. 15 Assenti n. 01 Presenti n. 14

Assume la Presidenza il Presidente del Consiglio, dr. Trovalo Salvatore.

Partecipa il Segretario Comunale, dr.ssa Puglisi Concetta.

Partecipa il Sindaco, dr. Intelisano Giuseppe.

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, ai sensi dell'art. 19. co. 16, dello statuto

comunale e dell'art. 5, co. I, del regolamento sul funzionamento del consiglio comunale, prosegue la

seduta.

La seduta è pubblica (3).

Vengono nominati scrutatori, ai sensi dell'art. 184, u. co.. dell'O.A.EE.LL.. i Sigg. Ponturo Vincenzo

Massimiliano, Limina Maria Carmela e D'Allura Silvana Filippa.

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA la proposta di deliberazione entro riportata;

VISTI i pareri espressi, ai sensi dell'art. 53 della Legge n. 142/90, recepito dall'art. 1. lett. i), della L. R.

n. 48/91. sostituito dall'art. 12 della L. R. n. 30/00;

( 1 ) Inizio 1 ° comma; ripresa 3° comma: prosecuzione 4° comma.

(2) Ordinaria/urgente

(3) Pubblica/segreta



Il Presidente del Consiglio da lettura del dispositivo della proposta in argomento.

In merito, il Capogruppo "Uniamoci per Calatabiano", Petralia Antonio Filippo, afferma che

il proprio gruppo, esaminato il programma proposto, riportante quanto già pianificato dalla

precedente amministrazione, auspica che la nuova amministrazione dimostri capacità ad

intercettare i necessari finanziamenti esterni per attuare molti interventi importanti per

questa collettività. Pertanto, rende dichiarazione di voto favorevole all'approvazione della

proposta di che trattasi.

Il Consigliere del gruppo "Calatabiano nel cuore". Intelisano Rosario, rappresenta che, se

questa amministrazione non dovesse ottenere finanziamenti, chiederà evidentemente aiuto, in

tal senso, alla minoranza.

Il Presidente del Consiglio, in assenza di ulteriori interventi sulla proposta trattata, mette ai

voti la stessa.

Con 14 (quattordici) voti favorevoli su 14 (quattordici) consiglieri presenti e votanti per

scrutinio palese (alzata di mano), in pubblica seduta,

richiamati per relationem i motivi di fatto e di diritto, espressi nel preambolo della proposta in

argomento;

visto l'O.A.EE.LL. vigente nella regione siciliana;

DELIBERA

1. di approvare la proposta in oggetto.

Il Consigliere del gruppo "Sempre Calatabiano". Franco Francesco, propone al civico

consesso di deliberare l'immediata esecutività della delibera di approvazione della presente

proposta.

Con 14 (quattordici) voti favorevoli su 14 (quattordici) consiglieri presenti e votanti per

scrutinio palese (alzata di mano), in pubblica seduta,

DELIBERA

2. di approvare Pimmediata esecutività della delibera di approvazione della proposta in

oggetto.



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE N. £■/ DEL

OGGETTO: Approvazione Programma Triennale Opere Pubbliche 2012 - 2014 ed elenco annuale

2012.

/ • il
Proponente;: IL SINDACO

RICH AMATO llart. 6 della legge regionale 12 luglio 2011 e l'art. 7 del D. P. 31.01.2012, n. 13;
CONSIDERATO CHE, ai sensi della summenzionata normativa, per l'inserimento delle opere di

importo inferiore ad un milione di euro nel piano triennale delle opere pubbliche è sufficiente

predisporre lo studio di fattibilità;

VISTO il programma triennale delle opere pubbliche, relativo al triennio 2012-2014 e l'elenco annuale

per l'anno 2012, predisposti dal Responsabile prò tempore dell'Area Tecnica, con le modalità e

sulla base degli schemi tipo di cui al decreto assessoriale regionale LL.PP. 19.11.2009, nonché la

relazione generale;

ATTESO CHE

> il predetto programma è stato formulato coerentemente con le previsioni e lo stato di attuazione di

quello precedente (P.T.OO.PP. 2011-2013 - approvato con deliberazione di C.C. n. 04 del

21/04/2011, esecutiva ai sensi di legge);

> in esso è stata inserita, come da indicazione fornita dall'Amministrazione, una nuova opera, per la

quale è stato redatto, dall'ufficio tecnico comunale, lo studio di fattibilità e, specificatamente:

1. Realizzazione di un'Area Mercatale, sita sulla S.P. 127 in C/da Monteforte nel Comune di

Calatabiano - importo dell'intervento € 180.000,00;

> lo schema di programma triennale delle opere pubbliche 2012/2014 e dell'elenco annuale 2012,

con relativa relazione generale, sono stati approvati con deliberazione di G. C. n. 65 del

27.07.2012, esecutiva ai sensi di legge;

> detto schema è stato pubblicato, ai sensi dell'ari. 6, co. 8, della LR. n. 12/11 e dell'ari. 8, co. 5 e 6,

del D. P. Reg. n. 13/12, all'albo pretorio on line per trenta giorni, entro i quali non sono pervenute

osservazioni da parte di soggetti pubblici e privati interessati, come da allegata certificazione;

VISTI il bilancio annuale 2012 e pluriennale 2012-2014;

DATO ATTO CHE si ritiene garantire la copertura finanziaria degli interventi di lavori pubblici

programmati mediante accesso a finanziamenti esterni;

SI PROPONE

1 di approvare il Programma Triennale Opere Pubbliche 2012 - 2014 e l'elenco annuale 2012,
predisposti dal Responsabile prò tempore dell'Area Tecnica, secondo la normativa citata nella

superiore premessa; . . .

2. di dare atto che la copertura finanziaria degli interventi di lavori pubblici programmati verrà attinta

da finanziamenti esterni;
3. di dare mandato, all'ufficio tecnico comunale, di trasmettere il programma adottato agli enti di

cui all'art. 6, co. 15, della L.R. n. 12/11.



1) PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Ai sensi dell'ari 53 della Legge 8 giugno 1990, n° 142, recepita dalla LR. n° 48/91, come sostituito

dall'ari. 12 della L. R. n. 30/00, in ordine alla regolarità tecnica, si esprime PARERE:

favorevole/contrario per i seguenti motivi:

A

Calatabiano lì 29.08.2012

IL SEGRETAR* } COMUNALE

\

'£

FUNZIONE CONFERITA Al SENSI DELL'ART.\ 97, COMMA,4, LE T. ET), DEL D.LGS. N

267/00

Calatabiano lì 29.08.2012

\

2) PARERE DEL RESPONSABILE DI RAGIONERIA

Ai sensi dell'ari. 53 della Legge 8 giugno 1990, n° 142, recepita dalla L.R. n° 48/91, come sostituito

dall'ari. 12 della L. R. n. 30/00, in ordine alla regolarità contabile, si esprime PARERE:

favorevole/contrario per i seguenti motivi

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA

Calatabiano lì



COMUNE DI CALATABIANO

PROVINCIA DI CATANIA

OGGETTO: attestazione avvenuta pubblicazione dello schema di programma triennale delle
opere pubbliche 2012 - 2014 ed elenco annuale 2012..

Visti
> la legoe regionale 12 luglio 2011 ed il D. P. 31.01.2012, n. 13;

> la delibera di G. C. n. 65 del 27.07.2012, esecutiva ai sensi di legge;

SI ATTESTA

che lo schema di programma triennale, approvato con delibera di G. C. n. 65 del 27 07.2012.
è stato pubblicato all'albo pretorio on lineati 27.07.2012 al 26.08.2012 e che, m riferimento

ad esso, non sono state presentate osservazioni.

A
Vista l'attestazione del messo comunale

' ~ COMUNALE
si Concetta)

>!■

o, lì 29.08.2012



COMUNE Di CALATABIANO
PROVINCIA DI CATANIA

PUBBLICAZIONE

II sottoscritto ADDETTO ALLE PUBBUCAZIONI attesta, ai sensi dell'art 11 della L R
44/91, che il presente atto:

AVVISO del 27/07/2012

Oggetto: AVVISO DI DEPOSITO P.T.OO.PP. ED ELENCO ANNUALE 2012 - 2012/2014
E" stato affisso, in copia, all'albo pretorio on-line di questo Comune al n° 1070/2012 dal
giorno 27/07/2012 al 26/08/2012 e che non sono state prodotte opposizioni.

Amorosq(fipjtonin9
iano

/

K-S



ORGANO DI REVISIONE ECONOMICO - FINANZIARIA

COMUNE DI CALATABIANO

Prot n.h ZKh< del

Al Presidente del Consiglio Comunale

E p.c. Al Sindaco

Al Segretario Comunale

LL.SS.

Oggetto: Trasmissione parere sul "Programma triennale opere pubbliche 2012-2014 ed elenco

annuale 2012. ".

Si trasmette, in allegato alla presente, il parere di cui all'oggetto.

Il Collegio dei revisori

GiordanoJ^agr-Robeffo ~JT

CarmavòDc^ "^—--

-J-r -.

Panebianco Dott. Salvatore



ORGANO DI REVISIONE ECONOMICO - FINANZIARIA

COMUNE DI CALATASIANO

On.le Consiglio Comunale

sede

Oggetto: Parere sulla proposta di deliberazione avente per oggetto: "Programma triennale

opere pubbliche 2012-2014 ed elenco annuale 2012. ".

IL COLLEGIO DEI REVISORI

• VISTA la proposta in oggetto in attesa di approvazione da parte del Consiglio Comunale e

sottoposta all'esame di questo Organo per acquisire il parere, così come previsto dal

regolamento di contabilità dell'Ente;

• VISTO il vigente Regolamento di contabilità dell'Ente;

• VISTI ed esaminati gli atti e la normativa richiamata;

• VISTO il parere tecnico favorevole espresso dal Responsabile dell'Area interessata;

ESPRIME

All'unanimità parere favorevole

Calatabiano 29.08.2012

II Collegio

Giordano Rag-R

Cannavo Dott/Se

V

Panebianco Dott. Salvatore



Oggetto: Verbale Commissione Consiliare Territorio ed Ambiente, Urbanistica e Lavori
Pubblici del 04/09/2012 ore 19:00.

L'anno 2012, addì 04 del mese di settembre alle ore 19:10, a seguito di regolare

convocazione, giusta prot. Gen. N° 11359 del 30/08/2012, inviata ai singoli componenti

della Commissione in oggetto, presso la Sala "Ex Combattenti" del Comune di

Calatabiano, si procede alla discussione del seguente ordine del giorno:

1. Approvazione Programma Triennale Opere Pubbliche 2012 - 2014 ed elenco

annuale 2012;

2. Stato di inquinamento delle acque di balneazione del litorale di San Marco di

Calatabiano e della foce del fiume Alcantara. Mozione;

3. Piano di individuazione dei bacini territoriali di dimensione diversa da quella

provinciale (approvato con D.P. 4 luglio 2012). Costituzione nuove società consortili

per azioni denominate "Società per la regolamentazione del servizio di gestione

rifiuti". Mozione;

4. Servizio di spazzamento, raccolta, trasporto e smaltimento rifiuti solidi urbani.

Mozione.

I convocati della seduta sono i consiglieri di maggioranza Corica Liborio Mario e Intelisano

Rosario ed il consigliere di minoranza Spoto Agatino, in qualità di componenti la

Commissione in oggetto. Sono presenti, sia i consiglieri di maggioranza che il consigliere

di minoranza. Verbalizza il Presidente della Commissione Consiliare Trovato Salvatore.

Riguardo il primo punto non sono richiesti interventi, pertanto il Presidente pone ai voti ed

ad unanimità dei presenti la Commissione esprime parere favorevole. Riguardo il

secondo punto dell'O.d.G. Il consigliere di minoranza Spoto interviene affermando che:"il

Comune di Calatabiano ha dato incarico precedentemente ad una ditta per il

funzionamento dei depuratori comunali. E1 evidente che l'inquinamento del nostro litorale

avviene per un cattivo funzionamento degli scarichi di eventuali Comuni limitrofi che non

esercitano le dovute manutenzioni previste per legge dei loro depuratori consorziali"; detto

ciò, il Presidente pone ai voti ed ad unanimità dei presenti la Commissione esprime parere

favorevole. Esaudita la trattazione del secondo punto, si passa alla trattazione del terzo

punto delPO.d.G., e non essendoci richiesta di interventi, il Presidente pone ai voti la

mozione ed ad unanimità dei presenti la Commissione esprime parere favorevole. Dopo

lunga e dettagliata discussione sul quarto ed ultimo punto dell'O.d.G., il Presidente pone ai

voti ed ad unanimità dei presenti la Commissione esprime parere favorevole.

Non essendovi null'altro da discutere, il Presidente alle ore 20:45 scioglie la seduta.

Trovato Salvatore

Corica Liborio Mario

Intelisano Rosario

Spoto Agatino



presente verbale di deliberazione, dopo lettura, si sottoscrive.

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO

FrovatgdLSaiyatorei;

ILCONS

(Frant

NZIANO

sco)

IL SEGRETARIO

(Puglisi dr.s

COMUNALE

a Concetta)

II presente atto è stato pubblicato all'Albo, dal

al , con il n.

Pubblicazioni

del Registro

II Messo Notificatore

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

II sottoscritto Segretario Comunale certifica, su conforme attestazione del Messo Notificatore, che la

presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi successivi alla

data della stessa, a norma dell'ari. 11 della L.R. n. 44/91 e ss. mm. ed ii.,

dal al „

e che contro la stessa non sono stati presentati reclami e/o osservazioni.

Dalla Residenza Municipale, li IL SEGRETARIO COMUNALE

LA PRESENTE DELIBERAZIONE E1 DIVENUTA ESECUTIVA:

a) ( ) ai sensi dell'ari. 12, commaX- 2, della L.R. n. 44/91 e ss. mm. ed ii..

(1) Cancellare ciò che non interessa.

Dalla Residenza Municipale, lì Q£f0f I

\

IL SEGRETARIO COMUNALE

La presente deliberazione è stata trasmessa per

l'esecuzione all'Ufficio:

Lì

II Responsabile dell'Ufficio Segreteria

-1 -




